
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 11 del 31-01-2024 
 

 
Oggetto: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2024-2026 – CONFERMA PTPCT 
2023/2025 E AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE TRASPARENZA.  

 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Trentuno del mese Gennaio alle 13:10 e prosieguo, nella 
sede Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone 
dei sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 31-01-2024 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Dr. Vincenzo VADRUCCI 
 

  
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 - l’art 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione 
del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia" ha previsto per le 
pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti l’adozione del PIAO per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi; 
- l’art.6 del D.M. 30 giugno 2022 n. 132 prevede per i comuni con meno di 50 dipendenti che 
nell’adottare il PIAO semplificato tengano conto di: "Comma 1. Le pubbliche amministrazioni con 
meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la 
mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del 
presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali 
aree a rischio corruttivo,quelle relative a: a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) 
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, 
individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai 
responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico. (comma 2 omissis) Comma 3. Le pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano integrato di 
attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. Comma 4. Le 
pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al 
presente articolo"; 
 - l’art. 1 comma 8 della Legge  n. 190/2012 prevede che il termine per l’adozione del PTPCT è il 31 
gennaio di ogni anno; 
 - con delibera ANAC n. 7 del 17.01.2023 di approvazione del medesimo PNA 2022 sono stati 
adottati alcuni correttivi per il coordinamento con la nuova disciplina del PIAO; 
 - il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale si evidenzia che alla luce 
delle citate norme il PTPC è contenuto nell’apposita sezione del PIAO, che il termine di approvazione 
del bilancio per gli enti locali cade il 15 marzo 2024 per cui il termine di approvazione del PIAO 
2024/2026 è il 15 aprile 2024; 
 - il medesimo comunicato del 10 gennaio evidenzia come i comuni con meno di 50 dipendenti 
possano confermare il proprio Piano anticorruzione alle condizioni di cui al PNA 2022; 
 - il PNA 2022 consente di confermare il PTPCT approvato nell’esercizio precedente ove non siano 
emersi fatti corruttivi, forme di riorganizzazione rilevanti, modificati obiettivi strategici;  
 
DATO ATTO CHE: 
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 26.01.2023 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025, unitamente alla sezione dedicata 
alla trasparenza, quale sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 21.09.2023; 

- il Comune non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio 2024-2026 pur restando nei 
termini di cui al DMI del 22.12.2023; 

- in data 24.01.2024 si è provveduto alla pubblicazione di apposito avviso per il recepimento di 
osservazioni da parte della cittadinanza in vista dell’aggiornamento del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2024-2026; 

- alla scadenza termine assegnato non sono pervenute osservazioni;  



CONSIDERATO CHE: 
 - non risultano all’Ente segnalazioni, contestazioni o comunque verifiche – per quanto di competenza 
– di fatti corruttivi per i quali vi sia l’obbligo di aggiornare e/o adeguare il piano né modifiche 
strutturali all’organizzazione interna o agli obiettivi strategici approvati dall’Amministrazione 
comunale;  
 - per gli enti con meno di 50 dipendenti sembrerebbe comunque necessario un aggiornamento 
tempestivo o una conferma al 31 gennaio del Piano anticorruzione approvato nel corso dell’esercizio 
precedente, fermo l’obbligo di approvazione ex novo ogni 3 anni; 
 - considerato che con delibera n. 605/2023 ANAC ha aggiornato la sezione del PNA 2022 relativa 
alla trasparenza adottando un nuovo schema relativo agli obblighi di pubblicazione per il 2024, anche 
in connessione con le milestones di digitalizzazione dei procedimenti relativi ai contratti pubblici alla 
luce del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica a cura del RPCT ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non 
richiedendosi quello di regolarità contabile;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
-il D. Lgs. n. 165/2001; 
-la L.190/2012; 
-il DL 80/2021; 
-il DM 132/2023. 
 
Tutto quanto premesso, Con votazione unanime rese nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

- Di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-
2025, unitamente alla sezione dedicata alla trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4 del 26.01.2023 quale sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025, a sua volta approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 
21.09.2023; 

- Di aggiornare la sezione “Trasparenza” del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza 2023-2025 con riferimento al triennio 2024-2026, come da Allegato n. 1 al 
presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale;  

- Di dare atto che si provvederà all’aggiornamento del PIAO 2024-2026 entro 30 giorni 
dall’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;  

- Di pubblicare la presente sull’Albo pretorio on line del Comune di Nociglia e nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”.  

Successivamente la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, 
previa separata unanime e favorevole votazione, 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma  4, del D. Lgs. 
n. 267/00. 

 
          
 
 



 
N Deliberazione N. 11 del 31-01-2024 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       06-02-2024       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 06-02-2024 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
    F.to    Anna TOMA                                                                              F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 31-01-2024 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 06-02-2024 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


